

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chủ đề “An toàn cho phụ nữ và trẻ em” và nhiệm vụ “*Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc*” Năm 2019

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2019 của Ban Chấp hành Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chủ đề năm 2019 và nhiệm vụ “*Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc*” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức của hội viên, phụ nữ, gia đình và cộng đồng về vai trò, vị trí của gia đình và trách nhiệm tham gia xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; từ đó, có hành động cụ thể, thiết thực xây dựng gia đình hạnh phúc bền vững. Hướng dẫn phụ nữ kiến thức, kỹ năng về giáo dục nuôi, dạy con, tổ chức cuộc sống gia đình và đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em trong gia đình, việc làm, trường học, xã hội.

- Các hoạt động cần được tổ chức với nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp cho từng đối tượng, vùng miền, gắn với trọng tâm chỉ đạo năm 2019.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thực hiện chủ đề “An toàn cho phụ nữ và trẻ em”

1.1 Nội dung các lĩnh vực đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em

- An toàn vệ sinh thực phẩm.
- An toàn cho phụ nữ và trẻ em trong gia đình (phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; phòng, chống xâm hại tình dục; xây dựng gia đình hạnh phúc...)
- An toàn cho phụ nữ và trẻ em ở trường học, nơi làm việc, xã hội (phòng, chống bạo lực học đường, tai nạn thương tích, an toàn lao động, an toàn giao thông, an toàn trong môi trường mạng, phòng, chống mua bán người...)
- An toàn về môi trường, ứng phó với thiên tai, biến đổi khí hậu.
- An toàn cho phụ nữ cao tuổi, phụ nữ khuyết tật, phụ nữ đơn thân

1.2 Hướng dẫn triển khai các hoạt động

Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố, Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc căn cứ vào tình hình thực tế và những vấn đề ưu tiên của địa phương, chủ động tổ chức lễ phát động hưởng ứng chủ đề năm 2019 “*An toàn cho phụ nữ và trẻ em*”, lựa chọn ít nhất 01 nội dung lĩnh vực về an toàn cho phụ nữ và trẻ em để xây dựng kế hoạch, triển khai trong các cấp Hội tại địa phương. Gắn chủ đề năm với nội dung trọng tâm của Đề án 938 năm 2019 “*Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và phát triển trẻ em*”

Một số gợi ý về hoạt động:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của phụ nữ, cộng đồng và các cơ quan, tổ chức có liên quan về các vấn đề đặt ra hiện nay ảnh hưởng đến sự an toàn của phụ nữ

và trẻ em; vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và cộng đồng; vai trò của phụ nữ và các cấp Hội trong đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em.

- Cung cấp kiến thức, kỹ năng cho phụ nữ và trẻ em

+ Cung cấp kiến thức, kỹ năng cho phụ nữ về xây dựng gia đình, chăm sóc, bảo vệ, phát triển trẻ em và các nội dung liên quan đến các lĩnh vực an toàn cho phụ nữ và trẻ em.

+ Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tham gia diễn đàn trẻ em, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tập huấn cho trẻ em về những kiến thức, kỹ năng sống; phòng, chống xâm hại, bạo lực; an toàn giao thông; phòng, chống đuối nước; phòng, chống tảo hôn, kết hôn cận huyết thống...

- Phát huy vai trò chủ động của thành viên địa chỉ tin cậy tại cộng đồng. Nâng cao năng lực cho cán bộ Hội về các kiến thức, kỹ năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền, can thiệp đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em.

- Duy trì, nâng cao chất lượng và nhân rộng các mô hình đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em.

Rà soát, tổng kết, lựa chọn mô hình hiệu quả để xây dựng mô hình điểm của huyện để tuyên truyền, nhân rộng.

- Nghiên cứu, giám sát, phản biện chính sách, bảo vệ phụ nữ và trẻ em

+ Lựa chọn nội dung phù hợp để giám sát, phản biện, nghiên cứu đề xuất trong việc đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em.

+ Hàng năm, không để xảy ra tình trạng các vụ việc xâm hại, bạo lực nghiêm trọng đối với phụ nữ và trẻ em mà Hội không lên tiếng kịp thời.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm, tập trung các nội dung:

+ Vận động phụ nữ ký cam kết và thực hiện các hành vi cụ thể về sản xuất, chế biến, kinh doanh, sử dụng thực phẩm an toàn; nhất là các đối tượng khó tiếp cận như cá nhân/cơ sở sản xuất, buôn bán nhỏ lẻ, buôn bán tại các chợ tạm...

+ Nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, phát hiện, lên án các hành vi vi phạm quy định về an toàn thực phẩm.

+ Hỗ trợ phụ nữ phát triển sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn về vốn, kiến thức, kết nối tiêu thụ sản phẩm...

+ Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình, tổ nhóm, câu lạc bộ an toàn thực phẩm.

2. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thực hiện các hoạt động Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; kế hoạch Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020; cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về "Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới"; Pháp lệnh Dân số và Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về "Công tác dân số trong tình hình mới".

- Phối hợp với các ngành tổ chức tập huấn, truyền thông, phổ biến kiến thức, kỹ năng về xây dựng gia đình hạnh phúc, chăm sóc, bảo vệ, phát triển trẻ em và các nội dung liên quan đến các lĩnh vực an toàn cho phụ nữ và trẻ em. Chú trọng cập nhật các

thông tin mới, nâng cao kỹ năng xử lý, giải quyết tốt hơn các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ và trẻ em trong tình hình mới tại các địa phương.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); Ngày Quốc tế gia đình (15/5), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày thế giới xóa bỏ mọi hình thức bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em (25/11), Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, Tháng hành động vì trẻ em...; Lòng ghép thực hiện các phong trào "*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*", "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*", "*Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới*", cuộc vận động "*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*" để tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng xã hội về vai trò, ý nghĩa của gia đình, chung tay xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh với nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với chủ đề hoạt động từng năm.

- Phát hiện, xây dựng, biểu dương, tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt, mô hình hay, cách làm sáng tạo trong trong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*", trong công tác gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc, nuôi dạy con tốt, phòng, chống bạo lực gia đình...

- Củng cố, duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình/ câu lạc bộ xây dựng gia đình hạnh phúc, gia đình hoàn hảo, địa chỉ tin cậy tại cộng đồng... Phát huy vai trò thành viên của địa chỉ tin cậy tại cộng đồng, hướng đến mỗi địa chỉ tin cậy là điểm tư vấn, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội. Kịp thời, phát hiện sớm vụ việc bạo lực gia đình, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình ngay từ cộng đồng; nâng cao chất lượng các câu lạc bộ điểm thực hiện chỉ đạo của Trung ương Hội LHPN Việt Nam.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục phòng chống HIV/SIDS, ma túy, mại dâm, bạo lực, xâm hại trẻ em, mua bán người trong cán bộ, hội viên phụ nữ; vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ, nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm, phát hiện người nghiện mới, vận động người nghiện đi cai nghiện ma túy, quản lý và giúp đỡ người sau cai nghiện; thường xuyên theo dõi, kiểm tra các hoạt động giúp đỡ phụ nữ, trẻ vị thành niên vi phạm pháp luật cơ sở Hội, góp phần tích cực tham gia phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*", "*Xây dựng xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma túy, mại dâm*".

3. Thực hiện Cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch" trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động 100% cán bộ, hội viên phụ nữ thực hiện Cuộc vận động "*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*" gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh tại địa phương.

- Mỗi huyện, thị, thành Hội và cơ sở Hội đăng ký và thực hiện được ít nhất 01 công trình/hoạt động/phần việc thiết thực, phù hợp tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Mỗi cơ sở Hội giúp thêm được ít nhất 04 hộ gia đình đạt các tiêu chí "Gia đình 5 không, 3 sạch" trong năm, trong đó 02 hộ thoát nghèo theo tiêu chí nghèo đa chiều.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt và nhân rộng ít nhất 01 mô hình "*Chi hội phụ nữ 5 không, 3 sạch xây dựng nông thôn mới*". Trong năm, các cấp Hội có bài viết từ 2 - 3 gương tập thể, 3 - 5 gương cá nhân điển hình trong thực hiện cuộc vận động "*Xây*

dựng gia đình 5 không, 3 sạch", "Chi hội phụ nữ 5 không, 3 sạch xây dựng nông thôn mới" ... để tuyên truyền trên trang web của Hội LHPN tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Thực hiện Đề án "Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 – 2022" năm 2019

- Tham mưu UBND ban hành Quy chế hoạch động của Ban Điều hành Đề án và kinh phí triển khai các hoạt động của Đề án.

- Tổ chức các hoạt động liên quan đến Đề án gắn với chủ đề năm 2019 "Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và phát triển trẻ em" (có kế hoạch và báo cáo kết quả cụ thể).

5. Thực hiện công tác xã hội, hậu phương quân đội và đền ơn đáp nghĩa

- Hưởng ứng phong trào "Phụ nữ Khánh Hòa hướng về phụ nữ và trẻ em vùng biển, hải đảo", các cấp Hội tiếp tục vận động ủng hộ xây dựng và sửa chữa "Mái ấm tình thương" cho phụ nữ nghèo, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn phù hợp tình hình thực tế tại địa phương; trao học bổng và hỗ trợ, giúp đỡ phụ nữ và trẻ em yếu thế.

- Phối hợp với địa phương thực hiện tốt công tác quốc phòng an ninh, hậu phương quân đội và công tác tuyên quân; quan tâm thăm hỏi, giúp đỡ Mẹ Việt Nam anh hùng, mẹ liệt sĩ cô đơn, nữ thương bệnh binh có hoàn cảnh khó khăn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Gia đình – Xã hội, Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa

- Tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh chỉ đạo các cấp Hội tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc và thực hiện chủ đề năm 2019 "An toàn cho phụ nữ và trẻ em".

- Chủ động phối hợp với các ngành liên quan đẩy mạnh việc triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc, chương trình xây dựng nông thôn mới và công tác trẻ em.

- Tham mưu văn bản hướng dẫn các cấp Hội tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình; Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12)...

- Triển khai các hoạt động Đề án "Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 – 2022" năm 2019.

2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc

- Triển khai, hướng dẫn Hội cơ sở tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ đề "An toàn cho phụ nữ và trẻ em", công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc năm 2019 phù hợp tình hình thực tế, gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị.

- Quan tâm đến việc tuyên truyền gương điển hình trong công tác gia đình, công tác trẻ em, xây dựng gia đình hạnh phúc, nuôi dạy con tốt.

- Lồng ghép công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ, đề án, chương trình phối hợp.

- Tham gia các chương trình, hoạt động do tỉnh Hội triển khai, tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chủ đề “*An toàn cho phụ nữ và trẻ em*”, nhiệm vụ “*Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc*” năm 2019 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa. Đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc kịp thời triển khai tổ chức thực hiện đạt hiệu quả tốt. /

Nơi nhận:

- Ban GD-XH, Trung ương Hội (đề b/cáo);
- Thường trực tỉnh Hội (đề biết);
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Hội PN các đơn vị trực thuộc; } (đề t/hiện)
- Lưu: VT, Ban GD-XH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thị Mai Liên

